CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº       /2021

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE e outros)

Requer  a  realização de palestras,  pela
Comissão  de  Educação,  com
educadoras e educadores, especialistas,
pesquisadores/as,  representações  de
entidades  nacionais  do  campo
educacional,  em  diversas  áreas  da
educação,  destinadas  a  aprofundar  o
debate  de  temas  relevantes  para  a
educação no país.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos 32, IX
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
colegiado  desta  comissão,  a  realização  de  palestras,  pela  Comissão  de  Educação,  com
educadoras e educadores, especialistas, pesquisadores, representações de entidades nacionais
do campo educacional, em diversas áreas da educação, destinadas a aprofundar o debate de
temas  relevantes  para  a  educação  no  país.  A relação  dos  palestrantes  convidados(as)  será
encaminhada periodicamente  à  Secretaria  da  Comissão,  tão  logo sejam definidos  os  temas
escolhidos  para  serem  abordados  referências  do  campo  educacional.  A  experiência  bem-
sucedida de anos anteriores, agora poderá ser potencializada pelo apoio vigoroso adicional de
serviços de videoconferência.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Educação tem se notabilizado, em anos anteriores, por promover, em
seu  âmbito,  audiências,  conferências,  exposições,  palestras  ou  seminários  para  aprofundar
temas  educacionais  relevantes  e/ou  assuntos  atinentes  à  educação  em  geral  vinculados  a
proposições legislativas em debate na Casa.

Avaliamos que é muito oportuno e salutar mantermos a realização de atividades de
debate e aprofundamento temático,  como em anos anteriores, os quais poderão fortalecer e
impulsionar o processo de reflexão temática que,  sem dúvida,  tomará o Plano Nacional de
Educação  (PNE)  como  especial  referência  de  gestão  pública  e  mobilização  da  sociedade.
Temos enormes desafios atinentes à garantia da educação básica com qualidade; temos grandes
desafios  atinentes  à  redução das  desigualdades  e  à  valorização  das  diversidades;  temos  os
desafios atinentes à valorização dos profissionais da educação e aqueles relativos à educação
superior.  Todas  são  dimensões  que  mobilizam  variada  diversidade  temática  a  comportar
importantes e necessários debates educacionais.

*C
D2

19
84

99
03

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

As palestras que propomos, como nos anos anteriores, poderão ser realizadas em
cooperação e parceria com Frentes e subcomissões constituídas tais como: Frente Parlamentar
em Defesa da Escola Pública e em Respeito ao Profissional da Educação, Frente Parlamentar
em Defesa  da  Implantação  do  Plano  Nacional  de  Educação,  Frente  Parlamentar  Mista  da
Educação,  Frente  Parlamentar  em  Defesa  dos  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia, entre outras.

A  presente  proposição  é  mais  uma  estratégia  para  que  a  educação  e  o  debate
educacional  ganhe  crescente  e  significativa  reverberação  junto  à  sociedade  brasileira,
destacando-se as agendas centrais para o parlamento, de instituição de um Sistema Nacional de
Educação e aquela dedicada à garantia de um orçamento justo e equilibrado para a educação
pública em nosso país, com valorização dos seus profissionais.

Pelo exposto, esta Comissão precisa se dedicar ao tema e apoiar o salutar debate e,
para tanto, contamos com o apoio dos nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em      de Março de 2021

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

*C
D2

19
84

99
03

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E

Requerimento
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

palestras, pela Comissão de Educação,

c o m  e d u c a d o r a s  e  e d u c a d o r e s ,

e s p e c i a l i s t a s ,  p e s q u i s a d o r e s / a s ,

representações de entidades nacionais do

campo educacional, em diversas áreas da

educação, destinadas a aprofundar o

debate de temas relevantes para a

educação no país.

Assinaram eletronicamente o documento CD219849903100, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 3  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 4  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 5  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

03
/2

02
1

11
:2

2
- C

E